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1.  Formelle Buchführung 
1.1  Buchführungs-, Aufzeichnungs- und Aufbewahrungs- 
  pflichten (allgemein) 
1.1.1  nach Handelsrecht 
1.1.2  nach Steuerrecht 
1.2  Erstellung des Jahresabschlusses 
1.2.1  Zeitgerechte Erstellung des Jahresabschlusses 
1.2.2  Einheitsbilanz, angepasste Handelsbilanz, Steuerbilanz      4 
 
2.  Bilanzierungsgrundsätze 
2.1  Bilanzierungsgegenstand 
2.1.1  Vermögensgegenstand / Wirtschaftsgut 
2.1.2  Zurechnung von Wirtschaftsgütern 
2.1.2.1  Zivilrechtliches Eigentum 
2.1.2.2  Wirtschaftliches Eigentum 
2.2  Grundsatz der Vollständigkeit 
2.3  Grundsatz der Bilanzklarheit und Bilanzwahrheit 
2.4  Stichtagsprinzip und Wertaufhellung 
2.5  Realisationsprinzip, Vorsichtsprinzip, Imparitätsprinzip      2 
 
3. Bewertungsgrundsätze 
3.1 Bewertungsgrundsätze des Handelsrechts 
3.1.1 Der Grundsatz der Einzelbewertung 
3.1.2 Ausnahmen vom Grundsatz der Einzelbewertung 
 (ohne Bewertungseinheiten) 
3.1.2.1 Gruppen- oder Sammelbewertung 
3.1.2.2 Festbewertung (nur Grundlagen) 
3.1.2.3 Schätzungsverfahren nach Verbrauchs- oder Veräußerungsfolge 

 (nur Lifo) 
3.1.2.4 Durchschnittsbewertung 
3.2  Bewertungsgrundsätze des Steuerrechts 
  (kurze Wiederholung G I)           6 
 
4.  Die Bewertungsmaßstäbe (ohne Herstellungskosten) 
4.1  Die Anschaffungskosten 
4.1.1  Begriff (Wiederholung G I) 
4.1.2  Anschaffungskosten beim Tausch (Grundzüge) 
4.1.3 Anschaffungskosten und Zuschüsse         4 
4.2  Der gegenüber den Anschaffungskosten niedrigere Wert 
4.2.1  Der Börsen- oder Marktpreis 
4.2.2  Der beizulegende Wert 
4.2.3  Der Teilwert 
4.2.4  Teilwertvermutungen           2 
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5.  Die Bewertung des abnutzbaren Anlagevermögens 
5.1  Bewertungsgrundsätze 
5.2  Teilwertabschreibung und Wertaufholung 
5.3  Abschreibungen in Sonderfällen 
5.3.1  Sonderabschreibung nach § 7 g EStG (einschließlich 

 Investitionsabzugsbetrag) 
5.3.2  Absetzungen für außergewöhnliche Abnutzung 
5.3.3  AfA nach Absetzungen für außergewöhnliche Abnutzung 

 und nach Teilwertabschreibung 
5.3.4  AfA bei Gebäuden in Sonderfällen 
5.3.4.1  AfA bei nachträglichen AK / HK 
5.3.4.2  AfA nach außerplanmäßigen Abschreibungen 
5.3.4.3  AfA nach Nutzungsänderung 
5.3.4.4  AfA bei Gebäudeabbruch         16 
 
6. Die Bewertung des nicht abnutzbaren Anlagevermögens 
6.1  Bewertungsgrundsätze 
6.2  Teilwertabschreibung und Wertaufholung        2 
 
7. Die Bewertung des Umlaufvermögens 
7.1  Bewertungsgrundsätze 
7.2  Teilwertabschreibung und Wertaufholung 
7.3  Retrograde Ermittlung des Teilwerts beim Vorratsvermögen      4 
7.4 Die Bewertung von Kundenforderungen 
7.4.1 Grundsätze (einschließlich des Entstehungszeitpunktes von 

 Kundenforderungen) 
7.4.2 Wertaufhellende und wertbegründende Tatsachen 
7.4.3 Wertmindernde Umstände 
7.4.3.1 Ausfallrisiko 
7.4.3.2 Skontoabzug 
7.4.3.3 Zinsverlust 
7.4.3.4 Mahn- und Beitreibungskosten 
7.4.4 Direkte und indirekte Abschreibung         6 
 
 
Summe der Vorlesungsstunden         46 
 
Übungsstunden              8 
 
Aufsichtsarbeit              4 
 
Gesamtstunden            58 
 
 


